vantes. Le diplôme de Godefroid n'existant ou au moins ne se

trouvant plus dans les archives du chapitre, elles sont en même

temps les deux titres originaux les plus anciens que possèdent

aujourd'hui ces archives, naguère notre propriété et actuellement

celle de la ville de Louvain •. La première de ces chartes, datée

de l'an 1164, concerne la fondation et la dotation d'une neuvième

prébende par Simon Grendel et son épouse; la seconde, poitant

la date de 1187, est l'acte de fondation de la chapellenie du saint

Esprit par Godefroid, Villicus de Louvain et par sa femme Ida,

In nomine patris et lilii et spiritus sancti. Incipit hujiis carte

pertitulatio et veri testimonii demonstrafio quam ralionabililer

dominus Symon Grendel et uxor sua domina Geyla unam pre-

bendara in ecclesia Sancti Pétri constituerunt et pro anima

Willelmi unici filii eorum super sacrum altare devotissima obla-

tione sacrificaverunt. Ut autem post cognitum fiât, tam fuluris

Kanonicis quam presentibus et modernis, omnia bénéficia ejusdem

prébende et omne jus ipsius Kanonici semper illam piebendara

de uno ad alium possidentis, in hac carta litteris est preordi-

natum et sigillo ecclesie Sancti Pétri et sigillo ducis Godefridi,

ad conservandum verura testimonium sigiliatum. Anno mclxmj ab

incarnatione domini, sub duce nostro juvene Godefrido, quidam

civis lovaniensis oppidi nomine Symon Grendel, pro sainte anime

unici dilectissimi filii sui nomine Willelmi, in templo Sancti Pétri

ad pedes imaginiscrucifixi domini, consensu nostri ducis et totius

cleri ac civium, in honore Sancti Johannis evangeltste et Sancti

Nicholai altare construxit, et ut ibidem singulis diebus specia-

liter pro anima filii sui et pro cunctis fidelibus defunctis missa

celebretur, summa diligentia instituit, sic autem ordinata dispen-

1 De nos mains ce chartier qui se compose encore d'environ 900 pièces origi-

nales, a passé dans celles de feu M. le baron d'Udeghem, bourgmestre de Lou-

vain, qui en a fait don à la ville de Louvain.
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satione, ut supradictam prebendain et fraternitatem Kanonicorum

niiiic primum quidam Godefridus Alvezo, per electioneru ejusdem

Syraonis et Franconis propositi et etiani patriim Kanonicorum,

possideat, et eam, ad lionorem Sancti Petti et Sancli Johannis

Evangelisle et Sancti Nicholai missam celebrando super idem

altare, humilier deserviat. Post cujus decessum, si supervixeril

supradictus Symon , facta congregatione Kanonicorum, ipsorum

consensu sacerdotem eligat , quandoquidem nullus eam potest

habere, nisi primitns sit sacerdos qui eam deserviendo Kanonice

possideat. Post obitum autem ejusdem Symonis et uxoris sue

ecclesie Sancti Pétri libéra electio conceditur, ut item sacerdos

post sacerdotem Kanonica electione in eadem prebenda intitu-

letur. Ilaque nunc substanliam hujus prébende scripto manifes-

tamus, scilicet; mansum domini Symonis in Tyeldunc ^, cum

omnibus suis appendiliis et quandam terram in Wilzeleh 2, unde

ipse sacerdos Kanonicus débet singulis noctibus instruere lara-

padam ante ipsum novum altare oleo ardentem. Quicumque

igitur et nunc et in futuro liane eandem prebendam possederil,

juvente Symone et uxore sua, oblatione utrorumque, concessu

Kanonicorum , tamen sempor salvo jure parochiani , specialiter

sibi obtinebit, sed omnes coteras obiationes, sive festis sive diebus

praefestis, sine ulla contradictione in jura septem fratrura, excepto

uno numrao de missa liée descriplio prenolavit. Auctoritate autem

Patris et Filii et Spiritus Sancti et Sancte Marie Virginis et

omnium sanclorum domini , sunt omnes exconinuuiicati qui-

cumque liane ordinationem hujus prébende aliquominus viola-

verint. Et hii sunt testes, scilicet : Kanonici de ecclesia Sancti

Pétri Franco prepositus , Gosuinus , Tegenboldus , Riketo de

Holthem, Arnolfus Grendel, Heynricus Giselbertus, Reymarus,

* Le village de Tieldonk à une lieue de Louvain , sur le canal de celle ville

à Matines.

* Le village de Wilzele, à peu de dislance de Louvain, sur la gauche du

canal.
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Landibertus de Hisca, raagister Godefridus, Lantlibertus parro-

chianus, de familia diicis, Arnolfus dapifer, Godefridus pater

suus, Gosuinus de Haverieh, Heynricus de Baltershem et fratres

sui, Walterus de Holthem, Walterus de Bevicliem et iniilti cives

lovanienses, Balduinus Villicus, Johannes de Sancta Gerlhrude,

Reynerus, Heynricus Curzebolt pater suus, Franco Cocus et

ceteri quampluires quos est fastidium enumerare.

Igitur si ad hec supradicta ego Symon Grendel ad melioran-

dam istam prebendam iiij bunaria terre sive dimidiuni mansuna

causa salutis anime me apposuero , similiter per consensum

domini ducis et per ejus voluntatem ex toto conceditur. Ut

tamen sit notum tam posteris quam presentibus ego dedi ad

istam prebendam dimidietatem piscarie domus juxta atrium et

etiam terram cum omni jure meo supra quam edificata est.

Sed et dorainus Godefridus Alphezo, hujus prébende primus

Kanonicus, pro salute anime sue suam elemosinam apposuit,

scilicel septem solidos et sex denarios et oclo capones in censu,

quem censum ipse émit cum omni jure quinque marcis et

firtone. Ex liis omnibus supradictis facta est manifesta excora-

municatio, ut quicuraque aliquam injuriam aut aliquam violen-

tiam in his intulerit, auctoritate Sancli Pétri et omnium sanclorum

domini excommunicatus sit.

In nomene sancte et individue Trinitatis, amen. Notum sit

presentibus et posteris quod Godefridus villicus et uxor sua

Ida in ecclesia sancti Pétri in Lovanio altare in honore sancti

Spiritus construi sumptibus suis etdedicari fecerunt, et de reditibus

suis luminari perpetuo ejusdem altaris et sacerdoti ibidem cotidie

missam pro fidelibus defunctis celebranti L solidos assignaverunt,

de mansionibus supscriptis accipiendos : à niansione Danielis iij

solidos, à mansione Meisonis fdii Stepliaui de Brochus x solidos,

à duabus proximis que suntStephani et palris sui Meisonis prefati

XX solidds, à mansione Geldolfi Lutir x solidos, à mansione

Johannis Bloeman et Heineman Kartgois vij solidos. Hoc autem
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altare licentia propositi et vij canonicorum lali preordinatione

est lundatum, qiiod sacerdos ibi divina celebrans septem predietis

canonicis v solidos annue pensionis persolvet et bénéficia ubi

proveiiientia obtinebit. Si aulem census predictarum mansionum

minueretur ex conbustione ipsarum mansionum vel alio quolibet

inforlunio, nichil ex eis villico vel heredibus suis liceret accipere

antequam sacerdos predictus suos v solidos accepisset. Preterea

ipse villicus pro aniversario suo et filii sui Godefridi, canonici,

communi prébende canonicorum assignavit vx solidos à raansione

Franconis Struvs accipiendos et à molendino suo de Bruca *

sextarium faiine de purissimo frumento, ex qua oblata liant ad

usum eucharistie in omnibus ecclesiis que sunt in Lovanio

conficienda. Hec autem donatio facta est licentia et contfessione

ducis Henrici et uxoris sue Mathildis, ad quarum allodium spectant

redilus prébende preordinate, et hac conditione précédente, quod

si ipsam prebendam vacare conlingeret , capitulum sancti Pétri

alium sacerdotem instituendo eam donaret. Archiepiscopus vero

coloniensis bone memorie Phiiippus dum altare supra nominatum

consecraret, anathematis vinculo innodavit quicumque amplius

in elemosinam istam violentas manus injicerent.

Ut hec itaque donatio firma et inconcussa permaneat , sigilli